
 
 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE SISTEMAS ELETRÔNICOS - PPGESE 
 

__________________________________________________________________________________ 
UFSC – PPGESE – Bloco U – Centro Tecnológico de Joinville – CEP 89219-600 

Fone: (48) 3721-4884 – e-mail: ppgese@contato.ufsc.br – site: http://ppgese.joinville.ufsc.br 
1 / 1 

Joinville, 14 de setembro de 2022. 
 

EDITAL 05/2022/CPPGESE - DISCIPLINAS ISOLADAS 

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO 
 

O Coordenador do PPGESE, no uso de suas atribuições e no previsto no Edital 
05/2022/CPPGESE de seleção para preenchimento de vagas em disciplinas isoladas do curso 
de mestrado, 
 
RESOLVE:  
 

1. Tornar público o resultado do processo seletivo para o preenchimento de vagas em 
disciplinas isoladas para o terceiro trimestre de 2022, conforme tabela a seguir. 
 

Disciplina Selecionados 

Compatibilidade 
Eletromagnética 

(ESE410004) 

Breno Candido Conrado 
Daniel Borba 
Henrique Alfredo de Souza 
Jose Peteck Junior 
Leandro Jun Kimura 
Maicon Douglas Possamai 
Monica Barbosa Neves 
Vitor Diego Dias Engers 

Eletrônica de Potência 
Aplicada (ESE410007) 

Giovan Mecabô 
Lucas Jose da Rosa 
Oscar Henrique Reichow 
Vinicius Francioni 
Yuri Roberto Ferreira 

Metodologia Científica 
(ESE410019) 

Breno Candido Conrado 
Erick de Souza 
Jose Peteck Junior 
Leandro Jun Kimura 
Maicon Douglas Possamai 
Vitor Diego Dias Engers  
Yuri Roberto Ferreira 

 
 

Prof. Dr. Moisés Ferber de Vieira Lessa 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação 

em Engenharia de Sistemas Eletrônicos 
 


